*Doctor Westermannus & Hermannus Koitenus, & Hermannus Haleswalt/* obtulerunt se ad disputationem, sed hanc detrectavit ille depravator veritatis & monachus: Tunc quoque ex monasterio Dominicano his conjunxerunt sese *Johannes Hunschius* & alii, & pater in domo fororum *Telmannus Menzelius*. Interim *Hoflius Rombergius* evocat illos Coloniam, ut coram Theologis ex universitate disputatio fieret. Illi responderunt, quia nostram doctrinam hic coram plebe damnas, cupimus etiam eam hic coram plebe tueri. Sed is munitus autoritate Principis Clivensis non curat illos, sed regreditur ad suos, & gloriatur quomodo illos evocaverit Coloniam ad disputationem, sed quod illi comparere non fuerint ausi, de qua re etiam Pontificii gloriati fuerant in aula Clivensi. Verum cives hinc contra facti sunt animosiores cum viderent Coloniensem monachum & Doctorem detrectare disputationem in *urbe Lippia*, atque effugia quæsisse in eo, quod alio ipsos evocaret, magis magisque inflammabant novas Evangelistas. Ideo circa annum 1528. & sequentem augebatur numerus Evangelicorum Doctorum. Nam prioribus additi sunt *Wilhelmus Cappellius Burenfis*, & *Jacobus Leidigenus, Lippiensis*. Circa annum trigésimum cum jam plerique Monasterium deseruissent, cucullam abjecissent, uxoresque duxissent, alii ad alios se conferebant locos. Manserunt autem *Doctor Westermannus*.

*stermannus, Hermannus Koitenus, Wilhelmus Cappellius, & Jacobus Laidigenus.* Evocatur autem *M. Gerhardus Omikenius, Camensis,* qui de *Buricæ* in oppidulo circa *Rhenum Ducatus Clivia,* quoque cum *Erwin Nordano,* & post *Johannem Clopifsum,* gubernator doctrinæ veræ esse ceperat, quo nomine anno 1529. inde eje&us erat: Hic inquam qui per Saxoniam jam migraverat & formam Germanicæ Missæ, quæ in diversis locis suscepta erat observarent, reversus nunc domum in *Westphaliam* vocatur à civibus anno 1530. de consilio *Westermanni* (quibus propterea fecit, ne ille solus videretur rem agere) ut ipsorum Ecclesiæ formam in Ceremoniis & celebranda missa moderaretur atque integram ordinationem toti Ecclesiæ præscriberet. Quod cum faceret, non audebat tamen illam propter suos Dominos *Ducem Clivensem & Comitem Lippia* in lucem dare. Sed incepit primo *Wilhelmus Cappellius,* Anno 1531. primam Missam Germanicam ex præscripto *Omikenii* celebrare Dominica sequenti post Festum assumptionis Mariæ. Hic aliquoties graviter scripsit *Clivensis,* ut illos Apostatas monachos abdicarent: scripsit quoque minaciter, se indignè ferre, quod jam ipsum hominem seditiosum, quem nuper ejecerat *Burica,* ipsi in suam, hoc est, sui Principis ignominiam, susceperint, videlicet *Omikenium.* Illi interim responderunt se verbum DEI amplexos & ipsos monachos Augustinianos ita edoctos à suis provincialibus & majoribus, nunc primum ex proprio motu concionatos in Monasterio, & cum vidissent eos Doctores, qui fuerant his præceptores, foveri à *Principe Electore Saxonie Johanne,* se quoque petere supplices, ut velit ejus Celsitudo hanc quoque ipsis permittere libertatem, ut hos qui veram doceant retinere possint. Quod ad *Oemekenium* attinet, mox esse discessurum eundem. Ille respondet non esse illorum concionatores eligere & vocare, vel constituere per parochias, sed Magistratus esse, hoc est ad se & ad *Comitem de Lippia* pertinere, itaque præcipit ejici novos illos Apostatas, qui eam doctrinam propagent quæ sit à Papa & Imperio per Censuram damnata. Si vero cupiant ordinationem ut paululum expedire se editurum ordinationem, quæ citra controversiam tolerabilis esse debeat. Responderunt cives, se illam doctrinam ab Augustiniano illis primo propositam, cognoscere esse veram CHRISTI & Apostolorum doctrinam & consentaneam scripturis sanctis, ideo de more veteris Ecclesiæ se vocasse illos viros, quos ita ad manum habebant antequam alio vocarentur, ad curam parochiarum, & orare nunt  
sup.

supplices, ut hoc eorum institutum conscientiae causa susceptum, velit clementer interpretari Dux: Nam addunt conscientiae causam nullam posse moram vel dilationem ferre, ideo oportere sese permanere in suscepta doctrina. Hinc magis excandescens *Clivensis Princeps* hæc perscripsit ad *Comitem Lippia*, & ex communi deliberatione illi duo Heroes scribunt serio *Lippiensibus*, ut deposito suo instituto, & amotis Apostatis sese subjiciant suis Dominis & suscipiant veterem religionem, atque amotos Pontificios ab ipsis eorum Dominis de veteri more legitime ibidem ordinatis suscipiant, sin minus se id indignè laturos.

Hic rursus ut antea respondent idem cives. Interim oppidani cum vident quosdam Consules & Senatores Evangelio adversari (eosque magis applausum quærere Principis & Comitum) ideo ipsos deponunt, & quos putant causæ religionis magis favere, in illorum locum adsciscunt: Deinde eligunt triginta cives, qui causam Evangelii promoverent. Imo cum adhuc Senatui non fiderent, eligunt adhuc sexaginta, qui una cum Senatu rerum potiuntur, in quorum electione tumultus excitatur, ubi Senatui quasi suum jus adimitur, turrets, aggeres, mœnia, portæ & aliæ munitiones ab eis invaduntur, claves portarum rapiuntur. Hæc tumultuosa actio magis iram & indignationem duobus Heroibus inflammavit, ideo non laturos se istam petulantiam ex communi deliberatione concludunt. Dux vero tam Severus in proposito erat propter vicinos *Susatenses*, *Comes* vero propter *Lemgovien-ses*. Ideo gravissime iterum scribunt duo Heroes ad *Lippienses* cives, his verbis; Se nunc cognoscere non solum ipsis subditis satisfuisse in urbe turbasse ex parochiis Pontificios, & Apostatas in illorum locum citra Magistratus sui & Heroum ac Dominorum suorum consensum assumplisse, sed jam quoque eos veterem morem civitatis invertere conatos esse, atque nunc illos exclusisse & ejecisse Consules & Senatores, qui fuerunt de Principum urbis jussu & suffragio assumpti, imo oppidanos contra Magistratum & Principes suos primo triginta, deinde sexaginta viros quasi autores seditionis elegisse, & voluisse ordinationem DEI legitimam, hoc est, formam Magistratus invertere, ita quod etiam sine dubio facerent in ipsis suis Principibus deponendis, si compotes ipsorum fieri possent. Hæc igitur cedere primum ad ignominiam & ad detrimentum urbis. His omnibus adhuc accedere, quod aliquoties tumultum excitassent & violenter egissent, qua ratione declaraverint, quid sub prætextu Evangelii quæsierint. Ideo jubent ut omni-

bus novitatibus amotis, veniant ac petant gratiam & reconciliationem &c. Sed jam eò erant cives progressi, ut aliquoties responderent Principibus suis, se non posse cognoscere, in qua re iniquè egissent contra ipsorum Celsitud. cum hoc unum conentur ut dent Cæsari & suo Magistratui, quæ sint Cæsaris, DEO autem quæ sint DEI: Fuisse quoque semper apud *Lippienses* cives morem receptum, ut ipsi elegerent Senatores & alios. Dominos autem & Principes mittere quosdam suos legatos tempore electionis, ut hi in ipsorum approbatione assisterent tanquam testes, quomodo juramento sese tales noviter electi obstringerent Dominis & Reipublicæ *Lippiensi*: Ideo sperare se, quod nihil iniquè egerint contra suos Heroes, etsi quosdam alios elegerint ad majorem Reipublicæ utilitatem. Optare autem & petere se supplices à suis Dominis Principibus, ut Illi dignentur eum ipsi sultere, qui hæc ipsis Dominis persuaserit, se fore paratos ad legitimam obsequionem. Hic iterum minaciter responderunt Heroes, & miserant jam aliquoties utramque suam ordinationem Princeps Clivensis jam tunc editam Anno 1532. & deinde anno sequenti secundam ordinationem divulgatam, & præceperat is solus sæpe, ut illam susciperent mutata religionis suæ forma & abjectis Apostatis. Verum illi cives submissè respondebant, fuisse Coloniacum Doctorem ante aliquot annos, qui noluerat se committere cum ipsorum concionatoribus in Colloquiis, ideo se non potuisse eos, qui se semper ad amicam collationem & æquam cognitionem obtulerunt tunc ejicere: Et adhuc illos minuitos ita animatos esse, ut si convincantur erroris, velint desistere ceptis. Si quoque apertè comprobetur illorum receptas ceremonias esse impias & contrarias verbo DEI, ipsos quidem velle eas abolere & aliam ordinationem suscipere: Nunc verò id facere conscientie causa, cum tantum illam formam ceremoniarum in administratione Sacramentorum, & doctrina Evangelii propaganda retineant quæ sit Doctoribus & ministris usitata in regionibus *Illustriss. Saxonie Electoris Johannis & Philippici, Landgravia Hassie*. Hac accepta *Lippiensium* responsio, magis inflàmmat & excitat contra *Lippienses* cives Dux Clivensis, Comes *Lippia*, qui adeo tamen infensus non erat civibus & urbi, quæ à suis majoribus extructa & ædificata est ad amnem *Lippiam*, & metuetur etiam is *Landgravium Hassie Philippum*, qui dicebatur eis patrocinari, cujus beneficiarius erat Comes. Deinde valde pro *Lippiensibus* oratorat *Comitissa uxor Simonis*, Evangelio addicta & nata ex Comitibus de

Manselbt. Verum à Clivenſi Duce perſuaſus conſenſit in condi-  
 nes *Lippienſibus* graves, qui ſic nunc demum reſpondent civibus: Quo-  
 niam neque culpam agnoſcant, neque deſiſtant cœptis, neque de tu-  
 multu excitato verba faciant, vel etiam veniam precentur, imò cum  
 ordinationem Principis à tot doctis Europæ viris (intelligebatur *Era-  
 ſmus Roteroſodamus*) comprobatum non ſuſcipiant, ſe (Principes) eis  
 in poſterum omnem indignationem indicere. Illi adhuc precantur  
 ſupplices, ut illis concederetur clementiſſima audientia, & ſe excu-  
 ſant de factò tumultu, verum non amplius reſpondetur eis. Sed anno  
 Domini 1533. (quam ſint qui putent id anno Domini 1535. factum eſſe,  
 ſed ego multas habeo rationes & probationes, quæ declarant & oſten-  
 dunt hæc anno 1533. facta & geſta eſſe) viæ, ne commeatus transferre-  
 tur in urbem, ocluduntur, & omnibus vicinis pagis & oppidis, eo-  
 rumque incolis graviter mandatur ne quicquam importent obſonii aut  
 aliarum rerum neceſſariarum in *urbem Lippiam*. Oppidani aliquam-  
 diu interceptionem viarum & cinctiōem oppidi ferunt magno mœ-  
 rore & egeſtate, & interim varia conſilia agitant, & quidem aliorum  
 Dominorum opem implorant, ſed ſerius. Ita tandem variæ actiones  
 & ſupplicationes inſtituuntur, verum nullam gratiam amplius impe-  
 trare potuerunt, tandem egeſtate & penuria rerum coacti ſunt pro-  
 mittere Principibus ſuis ad ipſorum nutum, ut quando & quomodo  
 vellent ipſorum Ceſſitud, aperiri deberent eis portæ civitatis, & ita ſe-  
 ſe planè dederunt & arbitrio Dominorum tradiderunt, ut quicquid  
 vellent iſti cum ſuis agerent, auff Gnade und Ungnade. Ita in die aſcen-  
 ſionis Mariæ ingrediuntur oppidum *Clivenſis Dux Johannes, & Comes de  
 Lippia Simon, Comitatus Rethbergico Heroe & Comite*, qui *Lippiaco* nepos  
 ex ſore erat, & aliis Dominis ac Comitibus, habentes ſecum mul-  
 tos nobiles & copioſiſſimam equitum turmam. Poſtridie conveniunt  
 in curiam, ibi quærentur concionatores & autores tumultus & petu-  
 lantiores cives, qui jam per indicium proditi erant, ac capiuntur tur-  
 ribusque includuntur, alii domi ſuæ incarcerantur. Cum conciona-  
 toribus & quibusdam aliis ſeverius ſtatuerat agere *Clivenſis* ex inſtin-  
 ctu Conſiliariorum, quia ipſe alioquin lenis erat natura, ſed *Lippiacus*  
 hoc nolebat. Dixit enim: Illuſtriſſ. Princeps oportet nos recordari,  
 quæ & quanta meus parens *Bernhardus* veſtro avo præſtiterit, cum  
 tantum damnum noſter Comitatus, oppida & pagi, Dominium totum  
*Lippiacum*, à *Bohemis* acciperet: Oportet quoque V. Ceſſ, recordari,  
 Rrr rrr 2 quam

quam animosè per aliquot annos tam grave bellum, incurtionem ob-  
 fidionem, vexationem & varia damna in gratiam vestri avi à Colonien-  
 sibus sustinuerint hi *Lippienses* cives: Quomodo etiam obfessi sint à  
 tanto numero Bohemorum per aliquot septimanas: Ac quomodo illor-  
 um impetum sustinuerint, & tamen non sine suo extremo damno &  
 malo se ita fidos præstiterint *Lippienses* cives, vestro avo tunc sustinente  
 bellum à Colonienfi Præsule propter urbem Susatum, quæ sese vobis  
 dederat. Decet igitur erga illorum nepotes, vos adhuc esse clemen-  
 tes, &c. Propterea aliquam gratiam exhibere. Cum similiter etiam  
 manum statuerent concionatoribus injiciendam, id si debet fieri,  
 inquit *Resbergicus*, mox cum protestatione exibo urbem. Nam ego ni-  
 mo non sum vobiscum ingressus eam, ut aut vis concionatoribus fie-  
 ret, aut aliqui etiam de vita periclitarentur, sed ut moderatio fieret.  
 Idem dixerant & alii quidam Heroes, &c. Jam igitur mitior factus  
 Clivenfis, cepit tandem quærere, de modo procedendi in hac causa.  
 Alii ab ipso prius primam sententiam expectabant. Cum aliis aliter pro-  
 ponerent, tandem ita conclusum est, ut ejicerentur concionatores,  
 & quidam factionum & novitatis autores. Sic & concionatores qua-  
 tuor ejiciuntur, ut *D. Westermannus*, qui postea factus est concionator  
 Monasterii, sed cum etiam ibi Anabaptismate everteretur, ex  
 commendatione *Antonii Corvini*, per *Landgravium Hassæ Philippum*  
*Seniorem* constituitur pastor in oppido *Geismar* / vir profecto Hebrææ  
 linguæ doctus & eximius Theologus, de quo sic cecinit *Johannes Palsius*  
 Poeta Westphalus in suis Epigrammatis †

Si quisquam est verus veræ pietatis amator,  
 Sinceroque fidem pectore si quis habet.  
 Si cuiquam est solido vivax sapientia corde,  
 Non unquam trepidis concutienda malis.  
*Westermannus* is est Doctor quem carmine præstans  
 Pieris Aonio non fatis una canit.  
 Non tulit hunc nuper sanctissima verba ferentem,  
*Lippia*, Philosophum non tulit illa pium.  
 Cæca quidem tanto non fuerat digna Magistro,  
 Abstulit ingrata munera magna DEUS.  
 Nimirum ille pius simul & doctissimus ille,  
 Non illo in populo vivere dignus erat.

Ergo quod invidia cessit procerumque furori,

Fortunæ auspiciū candidioris erat.

Hassica nunc tali *Geismaria* digna paracho,

Quæ petiit Domino dona ferente tulit.

Pastoremque suum digno veneratur honore.

Cujus ab eloquio cœlica verba canit.

Quid is præstiterit in hoc Comitatu *Lippia* & in urbe hac *Lemgovia*, explicatur in ejus loci historia Ecclesiastica. Vir gravis & doctus, atque in Hebræa lingua excellenter versatus, mortuus est *Geismaria* bene senex & optimus Doctor Ecclesiæ, &c.

*Hermannum Coitenum* diu exulantem, tandem mortuo *Simone Lippico*, vocant *Diihmoldiam* Deputati ibidem, ubi etiam mortuus est, cujus viduam reduxit *Johannes Hoffmeisterus*, *Detmoldiensis* concionator Evangelii per diversos locos.

*Jacobum Ledigenum*, suscepit Comes *Tecklenburgicus Conradus*. Quod abierit *Johannes Cappellius* ignoro. *Telmannus Menzelius* postea Sulati conditionem consequitur: Quidam etiam nobilis eduxerat *Hermannum Halewatum*, &c.

Ejectis jam concionatoribus fit deliberatio de civibus captis & domi suæ traditis, & quidam ex iis ejiciuntur, inter quos erant Consul *Regnerus*: Alii pœna pecuniaria multabantur. Interim Senatus valde orat Principes suos, & subornat alios proceres & cōsiliarios intercessores idem orantes, ut dignentur suis civibus concionatores qui Augustanæ sunt Confessionis concedere, alioquin nullam fore spem de speranda & consequenda concordia & tranquillitate Reipublicæ impetranda, cum sint in ea doctrina fundati, & ita ea Confessione imbuti, ut nunquam possint aut velint ab illa sententia discedere cives, & haberent multos intercessores Comites & Nobiles, hoc quidem Principes ita eis concedunt, ut à se tanquam collatoribus hujusmodi concionatores mittantur, imo hoc etiam iterum à suis subditis *Lippiensibus*, Senatu & civibus exigunt, ut tantisper ea religione fruantur donec aliud suscipiatur, vel in generali vel nationali concilio, aut generaliter per totum Imperium ab omnibus statibus, quæ quidem tunc sine ulla tergiversatione suscipere deberent, quod ipsis ita placuit: Aliaque multa politica in recessibus & literis ratificationis, quibus dirimebatur controversia, sunt scripta, quæ huc non pertinent. Petebant sibi permitti *Johannis Costeri* vel *Scomeri* (patris *Conradi Schomeri*) ministerium,

sterium, qui fuerat Augustanus & familiariter quoque convixerat acque nuper ex oppido Gesele ditionis Colonienfis propterea, quod hi sub nomine terminari cœperat Evangelii doctrinam celebriter aduncucullatus (ut reor) prædicare, ejectus erat, nunc vero *Lippia* prorsitim exuta cuculla vivebat, & jam etiam conjugium inivit. Huic conceditur ut pomeridianis temporibus purè & sincere doceret, ac *Pilmos* caneret cum populo. Hoc ille solus aliquandiu exequitur, donec ab utroque Heroë duo mitterentur concionatores Evangelici. Mittuntur tandem duo: *Marcus Bennens* & *Henricus Latefontanus*, qui tres pure docuerunt Evangelium CHRISTI & concorditer vixerunt, quibus quartus adjungitur ex regimine scholastico *M. Johannes Platenus*. Et ita in isto Evangelii cursu permansit Ecclesia & concionatores usque ad tempus Interim: Tantum quod quidam *Johannes Quackhardus*, Geselekenfis, qui olim ab utroque Principe in possessionem acceperat pallo-ratum ad S. Jacobum, semper retineret papistica sacra, & Pontificiam religionem exerceret usque ad annum 1559, invitis civibus: Interea nemo illum vel turbare in suo malo proposito audebat. Verum is paucos auditores & spectatores suæ stultitiæ habuit, videlicet aliquot delicias apus similesque Pontificios,

### Quid acciderit tempore Interim.

**T**empore Interim anno 1548. miserunt in urbem suos Legatos *Princeps Juliacus & Clivensis, Wilhelmus Johannis filius* atque *Bernhardus Lippiacus Comes Simonis filius*, & per eos mandarunt Senatui & civibus, ut reciperent doctrinam Interim. Senatus & cives deprecabantur istam mutationem, sed admoniti suæ stipulationis prioris, cogebantur cedere juxta formam recessuum. Ita vocabantur in curiam concionatores Evangelici *Marcus Bennens, Henricus Latefontanus, Johannes Kosterus & Johannes Platenus*, & ille Papista *Johannes Quackhardus* acque simul Præpositus *Gerhardus de Brevevolt*. Ibi reliqui tres immotabant in Evangelii doctrina asserenda & defendenda. Verum *Marcus Bennens* cum *Quackhardo* suscepit interimisticam scabiem, & propterea reliqui tres eo ipso die cogebantur discedere ex urbe cum uxoris & liberis. *Bennens* ergo jubetur altero die Missificare more papistico, sed quia cæperat rabulam forenfem agere, ideo in diversis itineribus aliquid incommodi in altero pede acceperat, hoc igitur malum protendebat dicens propter cruris imbecillitatem se tam diu stare non posse.

posse ut perficeret Missam Pontificialem: Ita ille habetur excusatus ea lege, ut crure sanitati restituto Missam ipse perageret. Interim nulli adhuc nisi in Jacobina Ecclesia ab illo *Johanne Quackharde* Missæ & Pontificia idola atque sacra perficiebantur, & nemo inveniri potuit qui se ad Missificationes applicaret. Offert tandem se quidam cerevisiæ Bataviæ coctor *Johannes Reibergius*, is abrogata legitima uxore, accepit literas (forte à Præposito) alicujus provisionis, & cum his se conferret *Paderbornam*, atque ibi suscipit gradus & ordines Presbyterii & reversus *Lippiam*, is primus in æde divi virginis capit missificare.

Anno 1549. citantur oppidani *Lippienses* à *Cæsare Augustam* & accusantur tanquam confœderati *Smalcaldica* conjunctionis, cujus nomine licet se excusarent, tamen injungitur eis summa septem millium aureorum *Renensium* solvenda, quam persolvere cogebantur. Præpositus quoque Interimisticum concionatorem constituit *Lippia Johannem Mercatorem*, qui modo *Camæ* docet pure, & est verus pastor, accessit ei quidam *Godfridus*, qui duo mediocriter sincere & aliquanto purius docebant. Istis omnibus accessit insulsus papista *Johannes Heinius*, *Cottensis*, qui cum *Marck quarto* vehementer in singulis ferè concionibus Lutheri doctrinam damnavit confirmatus à Suffraganeo *Colonienfi* Theologo Licentiate *Johanne Noppio*, *Lippiensi*, qui in eo totus erat ut in sua patria papatus iterum vigeret. Sed Dominus dedit his quoque finem.

Cum vero melior aura spiraret, & Pontificii aut ultro cederent, aut morentur, ecce *Johannes Pungelius*, *Lunensis* cæpit anno 1554. Evangelium docere atque Sacramenta sincere administrare, cui mox accessit collega *Henricus Schroderus*, *Bilsfeldensis* loco *Johannes Mercatoris*. Hi graviter docere Evangelium cæperunt, ut profecto *Schroderus* licet sit homo levioris doctrinæ, miram habet gratiam docendi: His accessit collega quidam *Jacobus Kintvaderus*, *Lunensis*, atque tandem alii boni viri. Sed cum viderentur *Pungelium* & ille *Jacobus Cinglianissimum* sapere, & ipsi etiam de tenuitate Stipendii sui conquererentur, sunt dimissi, & nunc pacificè in Ecclesiis docent *Henricus Schroderus*, *M. Conradus Schomerus*, vir doctus & in linguis versatus, cujus aliquot libri extant, *Johannes Neopolitanus*, *Gerhardus Unnensis*, *Johannes Brinckhusius*. Hi anno videlicet 1567. docent & fuerunt semper concordés. In vicinia urbis *Lippia* vir syncerus & doctus jam per annos fermè de-

cem docuit Evangelium CHRISTI in pago Lippinade nomine *Johannes Walterus, Lippiensis.*

Scholæ Ludimagistri & Rectores fuerunt juventutis inde ab anno 1527. quam diu ibi sonuit vox Evangelii, hi sequentes. *M. Johannes Platenus*, qui factus concionator locum dedit *M. Georgio Hourlagio*, qui postea promotus est Doctor Medicinæ, cui successit *Heningus Walterus, Hildesimensis*, post quem *Hermannus Cocleus*, gubernacula suscepit Scholæ, & in ejus Schola tunc laborarunt, *Johannes Friccius, Havelensis*, vir doctus & *Bernhardus Hokerius, Osnaburgensis*. Post hos electus est *Laurentius Sibelius*, qui hodie est Juris Consultus & LL. Licentiatus, cui Conrector erat *Antonius Hestermannus*, qui modo Doctor est Juris & Professor in Academia Marpurgenfi. Deinde *Gerdardus Tichmannus, Bilsfeldanus*, qui hodie in pago Comitatus *Rauenbergii* *Wersmell* est pastor, & huic erat Conrector *Johannes Walterus*. Post hos venit *Temhardus Nagelius, Hervordienfis* ad juventutis moderationem & habuit Conrectorem *Engelbertum Copium*, cui is locum reliquit abiens secundo *Witebergam*. *Copio* Conrector erat *Johannes Kirchmannus, Selmensis*, (qui ab eo tempore *Lemgovia, Susati* & alibi Scholis inservivit) *Copio* cum fratre *Bernhardo Lemgoviam* anno 1559. abeuntis succedit *Sebastianus Grevenstenius*, qui ordine Conrectores habuit *Johannem Berninckhusium*, qui concionator fiebat, mox *Bernhardum Hakenium* & *Adamum Burensem*. Tandem vocatur Colonia *M. Conradus Scomerus*, qui non sine laude præfuit Scholæ & plerique aliorum, cui contigit Conrector *Bernhardus Orestes Horstmarianus*, citra controversiam in linguis tribus excellenter versatus & multæ lectionis & magni ingenii juvenis, qui dehinc *Susati* primo Conrector mox Rector factus, & licet à Doctore *Joachimo Morlino*, ad regimen Scholæ *Martiniæ Brunsvicensis* urbis evocaretur, tamen *Brunsvicensis*, apud quos in maxima frequentia auditorum Scholæ præest, extorquetur à *Susatensibus*, quanquam in vitis *Susatensibus* eum detineant *Brunsvicenses*. Post hunc fit Conrector *Paulus Aprimontanus*, & hodie, *M. Lambertus Florinus, Lemgovienfis*, qui per multos annos *Wesalia prævia* Scholæ, Regimini scholastico in hac urbe præest anno 1568. Sed *Lippiensis* eripitur & transfertur ad *Lemgovienfes*.

HISTORIA RENATI EVANGELII  
In ECCLESIA URBIS LEMGOVIENSIS,  
COMITATUS LIPPLÆ WESTPHALORUM,

Auctore

HERMANNO HAMELMANNO.

Cum anno 1517. edidisset propositiones contra indulgentias Doctor Lutherus, legerat forte eas venerandus senex *Engelbertus Preinius*, itaque uno aut altero statim anno elapso consultus ab *Hermanno à Wipper* Consule, postquam huc venissent tales indulgentiarii, & magno numero venales obtulissent hujusmodi bullatas literas, quid sentiret de talibus literis, & an suaderet etiam eas emendas, responderat prudenter *Preinius* his verbis: Mund und Säcklein zugessthan / was wil man doch in die Kasten legen / darzu wir keinen Schlüssel haben. Quasi diceret multum de istis loqui, non erit tutum, sub tanta pontificiorum tyrannide, interim non suadeo illas literas emendas, & pecuniam perdendam. Postea etiam eas indulgentias reprehendit quidam simplex & indoctus sacrificulus *Henricus Toniesingus* privatim apud multos, quo nomine exofus fuerat sacrificulis.

Circa annum vigesimum & sequentes legerat quidam Scholæ Conrector *Henricus Hamelensis*, *M. Jodoci Wolthufsi*, Cancellarii Ducis *Erici de Brunshweig* Praceptor, Lutheri reliqua edita scripta & multis legenda communicaverat, ut plurimis innotesceret impietas Pontificiorum. Legerat etiam deinceps magna fide & diligentia *M. Engelbertus Preinius*, quondam urbis Secretarius scripta D. Lutheri, & his commotus zelo quodam se missarum celebratione abdicaverat anno 1522. sub eo tamen pretextu, quod senio confectus esset. Nam tum legerat scriptum Lutheri de privata missa, & disputationem *Lipscam*. Ideo accidit cum quidam monachus observanticus ex hujusurbis Monasterio, nomine *Franciscus Assendienfis*, homo clamorosus, sic argumentaretur pro Papa Romano pro concione: Christus est caput Ecclesiae & simul Petrus, atque deinde Papa, ut vicarius Christi & successor Petri, &c. Hic mox aperta voce, sed latinis verbis respondet ad hoc argumentum *M. Engelbertus Preinius*, in media concione sic: Sic caput Ecclesiae est simul Christus & Petrus & Papa. Ergo Ecclesia est monstrum triceps. Hisque dictis prolatis exivit templum. Huic seni accessit

fit filius suus *M. Hermannus Preinius*, qui etsi Romana praxi & Curia  
fana nequitia valde esset exercitatus, & ista meditatione & exercitio  
sibi collegisset aliquot beneficia, tamen cum moneretur à patre, legi  
scripta Lutheri, & quia ingenio & doctrina valuit, intellecta causa  
plurimum hic & alibi non sine jactura sua, Evangelium & ipsius nego-  
tium valdè promovit.

Circa annum 1524. Conrector *Schola Nevelinus Mollenbeckhu* scri-  
ptis Lutheri oblectatus plurimum præstitit in promovenda veritate  
Evangelii apud *Lemgovientes* cives. Circa eadem tempora inceperat  
quidam Sacellanus in templo *D. Nicolai* nomine *Wesselu N.* tacere abu-  
sus Pontificios, qui propterea etiam dimissus est cito. Idem quoque  
accidit alteri cuidam Sacellano *Hermanno Swagero* concionanti de me-  
mòria *D. Johannis* & dicenti, peregrinationes ad quædam loca, ut sunt  
sanctorum, esse impias & male fieri. Nam is propterea citabatur *Pader-  
bornam* & cogebatur Thesaurario & Archidiacono hujus loci nume-  
rare 10. aureos. Hæc sunt initia renati Evangelii in hac urbe.

Postquam vero *Hervordia* in vicina urbe circa annum Domini 1525.  
auspicio Doctoris *Johannis Dreyeri, Lemgovientis*, inceperunt se pecca-  
tentim nonnulli ex civibus *Hervordiam* conferre, ut ibi doctrinam  
Evangelii audirent, & ritè summam veræ religionis addiscere cog-  
noscerentque, quibus mediis etiam accessit lectio librorum *D. Lu-  
theri* & novi Testamenti tunc à *D. Luther* versi. Ita circa annum 1527.  
& sequentem cæperunt se graviter opponere cives sacrificiis & simul  
etiã quibusdam Senatoribus. Interim quendam *Ludimagistrum* me-  
diocriter instructum nomine *Johannem Grasselmannum* & Sacellanum  
ad *D. Nicolaum Petrum Gosmannum* hominem verborum & audacem  
*Paderborna* vocarunt propterea Pontificii sacrificii, ut ita cum mi-  
nachis terminariis sibi adjunctis & numero auferentur & confirma-  
rentur confortarenturque contra Lutheranos. Sed tanto animosius  
pergebant cives in proposito, quanto magis se opponerent veritati  
pontificii & cæperunt ante & post concionem paulatim Germanicos  
Psalmos canere: Nun bitten wir den heiligen Geiſt/ 2c. Es wollt uns Gott  
genädig seyn/ 2c. Wir gläuben all an einem Gott/ 2c. Allein Gott in der Höh  
sey Ehr/ 2c. Ista omnia patienter ferebat papisticus pastor ad *S. Nicolaum*  
*Mauritius Pideritius*: Tandem inflammati cives (quorum Duces & ca-  
pitalesignani deligebantur postea viginti quatuor ex præcipuis civibus)  
abierunt *Hervordiam*, & inde adduxerunt huc monachum quemdam  
Muc-

Minoritam *Franciscum Liborium Rodolphi, Paderbornensem*, qui capit per aliquot Dominicas à prandio docere, & ita terminarios, qui semper à pomeridiano tempore diebus festis docebant pro concione, opera civium explodere. Sed cum cives & ipse *Liborius* simul viderent rem succedere & augeri Evangelicorum numerum, eripere etiam *Pastori Pideritio* suam stationem. Nam abeunti ad suggestum eripuit *Liborius* concionandi occasionem *Pideritio*, & sic primum Evangelium docuit. Verum illo discedente ex suggestu post finitam concionem, ascendit suggestum *Mauritius Pideritius*, quoque protestatus de injuria sibi in sua parochia facta per violentiam, petens deinde, ut Catholici ipsum sequi vellent ad ædem *D. Johannis* suburbanam, quæ erat annexa veteris urbis parochiæ, quanquam illud *Gamaelis Actorum*, Si est hoc institutum ab hominibus, dissolvetur, si ex DEO est, non potest dissolvi: de toto illo negotio posuerat etiam: Ita ille secessit in parochiam divi *Johannis*, quæ est in suburbio. Cum inde quoque minus civium turbaretur) occupavit sacellum pagi *Niem* sed quia illud remotius erat ab urbe, capit papistico more & docere & *Missari* in pago *Brack* & habuit multos ex oppidanis sequentes. Interim cives ceperunt contra illum fremere vehementer, & evocatum ad disputationem à *Liborio* jusserunt comparere. Ibi ille cum duobus Monachis observantibus volebat papismum defendere, & coram Senatu & civibus contra *Liborium* & adjunctos (qui habebant dicta Pauli ad Romanos, & Epistolæ ad Hebræos perspicua, & simul Pauli ad Corinthios de Eucharistia in promptu, interim producta patrum testimonia respuebant solidis scripturis contenti) disputabant, sed interea cum in acerbiter res procederet, noctu clam ex curia dimissus est *Pideritius* (quia disputatio protrahebatur in multam noctem) abiitque domum. Ibi disputabatur de missa an esset sacrificium. Argumentis Eccii (qui tunc ediderat volumen pro sacrificio *Missæ*) utebatur *Pideritius* diligenter. Sed *Petrus Gosmannus* vel *Gattendorff*, *Sacellanus* & *Johannes Graffelmannus* promiserant *Pideritio* se graviter defensuros cum ipso partes Pontificiorum: Verum cum privatim apud quendam terminarium monachum *Franciscanum Minoritam Hermannum Harswinkelium*, apud quem hospitabatur *Liborius* contulisset & disputasset *Graffelmannus* Ludimagister in præsentia *Johannis Deiterdingii*, & convictus esset à *Liborio Rodolphi* & *Johanne Deiterdingio* ex perspicuis scripturæ & primæ Epistolæ ad Corinth. & Epistolæ ad Heb. testimoniis, nec jam

*Pideritio* astitit, nec Pontificiis adhæsit, sed ita fecit, cum uno tempore, multi sacrificuli Calendarii collecti essent, & vellent sua sacra opera & cantione *Grasselmanni* peragere, præter omnem spem innotando Germanicos Psalmos incepit canere: Et cum offerretur conditio Evangelizandi in Neapoli, in quod cum deductus per cives pervenisset, vidit undique ab altaribus currentes sacrificulos cum suis cultibus & ornamentis, quoniam omnes astabant altaribus missificatis.

Sed interea Senatus potissima pars hoc egerrime ferebat, præteritum Consules, inter quos erat ex patricia familia vir celebris & doctus *Conradus Florikenius*. Sed fuit interim Senator & quæstor urbis *Johannes Deiterdingus*, qui probe legerat Paulum, & Epistolam ad Romanos memoria commendaverat. Is inquam scripturis manifeste convincebat contradicentes in Senatu, & eò rem promovit, ut plerique Senatores ab ipsius starent partibus. Et quanquam *Conradus Florikenius*, Consul pro sua sapientia de futuro urbis periculo de profanatione mysteriorum, de seditione in urbe orta, de confuso doctrinæ novo ordine, & contra de pulcherrimo Ecclesiastica Hierarchia in Ecclesia Romana statu, & successione diceret sæpè & prolixè, tamen nihil promovit, sed suffragiis vincebatur. Quare se postea abdicavit Magistratu & tandem etiam urbem exivit commoratus in pago urbi vicinissimo ubi mortuus est. Multa tamen legerat ille, & erat insignis jurisconsultus: Versabatur quotidie in S. Patrum scriptis, & quæ nonnulla sententia erant consona diligenter annotavit. Formidabile fuit sibi isti nomen Ecclesiæ Catholicæ & Hierarchiæ quædam placuit, quam putavit esse in Romana Ecclesia, & eam caput totius Ecclesiæ statuit, & quæsit in Romano Præsule gubernaculum, atque dixit legitimum ordinem servandum in Ecclesia, eumque oportere esse in Ecclesia. Ego hominem vidi & novi, & post ejus mortem, multos librorum ipsius perspexi, quia decrepitus senex usque ad annum 1177 vivit. Electus est tamen postea in consulem filius ejus anno 1177 nomine *Florinus Florikenius*, qui fuit summus fautor *Johannis Montani* & diu utiliter Reipubl. inservivit, adhuc superstes.

Cum autem cogitarent cives de ejiciendo ex domo pastorali *Pideritio*, & propter ipsius in papismo pertinaciam, ei quoque minarentur graviter, discessit hinc *Hervordiam* & ibi aliquandiu hæsit. Interea deposita cuculla & ducta uxore pergebat strenuè *Liborius Rodolphi* homo profecto ad excitandos & movendos homines mirus. Sed *Johannes* præter

præter ſpem incidit in morbum *Liborius*, quem ajunt eum attraxiſſe ex uxore, qui quotidie augebatur & gravabatur, quo etiam interiit poſt aliquot meſes. Hunc dicunt morbum Gallicum fuiſſe. Decumbenti *Liborio* & tandem morienti ſub finem anni 1531. vacabat Eccleſia diu per aliquot meſes. Poſtquam vero ſalutandi amicos & cognatos cauſa veniſſet *Brema*, *Johannes Gleſekerus*, alumnus hujus urbis, vir gravis & doctus, beneficiatus in templo Anſchariano *Bremenſi*, rogatus à civibus hujus urbis, ut dignaretur aliquandiu adhuc ægrotante *Liborio*, ſupplere vicem *Liborii*. Docuit igitur magna fide Evangelium CHRISTI is, ſed Sacramenta non adminiſtravit, verum ad eorum adminiſtrationem adhibuit quendam monachum Auguſtinianum *Johannem Duvingen* & deinde aliquot alios, qui huc poſtea venerunt, ut *Conradum Underſtallium* & *Johannem Pottium*. Interea fuit *Hervordia Pideritius* & audivit *Doctoris Johannis* conciones, unde aliquem guſtum Evangelii percepit. Ideo etiam propter veterem familiaritatem (quia *Pideritius* fuerat ſub papatu in his partibus præpoſitus Synodalis) pro eo ſcripſerat ad *Lemgovienſes* ſenatum & cives, ne illum ad fidem vi aliqua cogerent *Doctor Dreyerus*. Revocatur igitur *Pideritius* à Senatu & civibus, quoniam de illo bene ſperare cæperat *Johannes Gleſekerus*. Reverſus *Pideritius* diligenter audivit conciones *Gleſekeri* & legit interea Epistoſas Pauli & locos communes *Hermanni Bodii*, collectos ex patribus, qui tunc editi erant. Ibi etſi notoriè etiam pro concione ſæpe pungeretur à *Gleſekero*, tamen non puduit illum redire ſemper ad Eccleſiam. Itaque alloquitur quodam tempore *Pideritium Gleſekerus*, & amicè cum eo confert, & de multis inſtituit ipſum, eique libros communicat & ſic ad Evangelicæ doctrinæ cognitionem ex gratia Chriſti perducit, eoque hominem permovet, ut interdum etiam pro eo in ſua parochia doceret. Tandem *Johannes Gleſekerus* rediturus ad ſuos *Bremenſes* petit à Senatu & civibus ut ſibi eligant ex tribus propoſitis, *Mauritio Pideritio*, *Johanne Potto* & *Conrado Underſtallo* unum aliquem parochum. Sic & à Senatu & à civibus eligitur *Pideritius* paſtor iſtius templi in papatu, qui deinde à *Gleſekero* confirmatur & precibus atque ſoleni ritu inauguratur. Is vero ita ſuſcipit conditionem, ut peteret ſibi licere prius cum viro aliquo Senatorio proficiſci ad aliquam celebrem urbem Evangelii doctrina illuminatam, ut inde referre aliquam certam formam ceremoniarum, & methodum docendi Evangelium atque Catechiſmum, & ritum adminiſtrandi Sacramenta, ubi etiam

posset conferri cum doctis viris, ut magis confirmaretur in vera religione. Res illa protrahitur in sequentem annum propter sumptus. Tandem illo urgente attribuitur illi socius *Johannes Deiterdingus*, Senator ac quæstor, & proficiscitur ita ad *Brunsvicensem* Ecclesiam, & est tunc Inspector *Martinus Gorolitus* Superintendentem & ejus Coadjutorem *Henricum Winckelium*, in initio anni 1533. atque lingualis sibi perspectis, etiam per multos dies cum ipsis locutus esset, regressurus cum prædicto Senatore literis etiam Doctorum & Episcoporum Ecclesie *Brunsvicensis* instructus, in patriam & tunc intrepide ac feliciter subit suum novum munus de illorum consilio ducta quoque ure.

*Petrus Gosmannus* vel *Gottorpius*, inde ab initio in *Nepoli*. In ædo D. Johannis suburbana nemo docuit. Nam tamen *Deschmaldis* ex aula aliquoties *Comes de Lippia*, *Simon* mitteret postea unum vel alterum *Papistam*, qui in isto templo sacra perageret, tamen illi omnes turbabantur à civibus, ideo nemo ad eam parochiam redire ausus fuit. Hæc & omnia alia ægerrime ferens *Comes Lippiensis* urbis Dominus nominat *Simon* (qui fuit *Hermani Simonis*, *Comitis Lippiensis*, *Speigelbergii* & *Pirmontani*, &c. qui hodie superest & junioris *Comitis Simonis de Lippia*, *Bernhardi* felicis memoriæ filii avus) evocavit suum vicinum *Principem Paderbornensem*, *Episcopum Ericum de Grubenhagen* / qui etiam erat *Episcopus Osnaburgensis*, & cum illo deliberavit de intercipiendis viis *Lemgovienfis* itineribus. Sed interim intercessionibus aliorum & nobilium hujus Comitatus eò res deducitur, ut ad viciniam arcis *Bract*, prope urbem evocarentur cives & concionatores, quod fiebat post Festum Michaelis Anno 1531. Ibi *Gleskerus* vix bis concionatus exposuit altante sibi *Grasselmanno*, viro docto coram utroque Principe, quomodo ille ad talem functionem administrandam rogatus & vocatus esset, & quid doceret, & quod sua doctrina esset fundata in verbo Dei, præcipue autem doceo ego, ait, præstandam obedientiam Magistratui etiam vero, & ei honorem debitum tribuendum. Ita paululum remissus factus est *Comes*, sed sequentibus annis magis incandescens cum eis pergere fortiter videret, varia contra *Lemgovienfes* meditabatur, sed placabatur literis *Illustrissimi Principis Landgraviæ Philippi Hesse*, cujus erat beneficiarius seu feudarius, quas impetraverant viginti illi quatuordecim ex civium numero, qui Evangelii negotium agebant, ad hoc potissimum deputati cum Senatu Anno 1534. missis eo duobus vicis præcipuis *Johanne Deiterdingo* & *Noltero Doickepero*.

Cum autem Senatus & utriusque a tribunitia potestas sibi inciperent serio in suos etiam humeros transferre curam Evangelii & Ecclesiarum, etiam cogitarunt de iis eligendis Consulibus & Capitibus, qui possent id quidem cum ipsis serio facere. Delecti sunt itaque novi Consules in initio anni trigesimi secundi *Ludolphus Meyer* & *Ernestus à Wipper* / vir juvenis tunc ætate, sed mediocri doctrina & scientia instructus, qui *Ernestus* etiam hodie Dei beneficio anno 1567. in ista functione vivit & fuit semper & adhuc est nostræ Ecclesiæ nutricius nunc venerandus senex.

Capit quoque per id tempus Senatus cum tribunitia potestate cogitare de Collega aliquo *Pideritio* attribuendo, & quia videbant vicinam *Herfordiensem* Ecclesiam gubernari à *Doctore Johanne Dreyero*, *Lippensem* vero à *Doctore Westermanno*, cogitabant quoque de celebri aliquo viro vocando. Cum igitur *Sufato Magister Gerhardus Omikenius*, (qui *Sufati* Ecclesiæ præscriperat ordinationem comprobata *Doctore Urbano Regio*, & simul *Ecclesia Lippiana*, bonam operam præstitisset) *Lemgoviam* venisset, suscipitur is de Consilio *Doctore Westermanni*, Inspectoris Ecclesiæ in urbe *Lippia*, qui ei literas commendatitias communicaverat, anno 1533. ad festum Paschatis in primarium concionatorem & Inspectorem Ecclesiæ (Nam huic ut magis exercitato & familiari *Luthero* ac *Philippo* ac multis aliis viris doctis noto & docto claroque concredebant suam Ecclesiam potius quam *Pideritio* nuper converso & quasi neophitæ in negotio religionis) Cum vero is videret *Petrum* malè docerè in *Neopolitana Ecclesia*, & vitam illius esse dissolutiorem (cui etiam malè conveniebat cum uxore non diu ducta, quam quoque ad curiosas artes assuefecerat, quo nomine postea Magistratui in *Diote* penas dedit illa Anno 1558.) & deinde quod sibi assumeret novum exorcismi munus, in ejiciendis dæmonibus, unde magnum fecit quæstum *Petrus* homo rudis: Autor ergo Senatui fuit *Omikenius* ut iste dimitteretur, & ejus in locum vocaretur vir doctus *Magister Gerhardus Cotius*, ad quem cum ter scripsisset Senatus & simul *Omikenius*, consequuntur tandem eum, qui *Neopolitana Ecclesia* jam *Petro* ante aliquot menses dimisso (qui hinc dimissus in vicinis locis *Papisticam* religionem sumpsit ac uxorem abnegavit, eamque pro concubina habuit) præficatur pastor per *Omikenium*.

*Omikenius* autem cum esset homo Severus, omnia voluit tam in scholis quam in templis fieri de suo consilio. Itaque oritur inter illum &

& senatum similtas quaedam, quæ tunc augebatur, quando oriretur  
 controversia inter Senatum & tribunitiam potestatem ab una parte.  
 Quoniam cum ea augetur quotidie, eo res deducitur, ut aliquando  
 ex urbe aufugeret Senatus uterque cum Tribunis. Quo tempore in tali  
 anarchia *Omikenius* dicebatur & Consiliarius & scriba reliquis fuisse ci-  
 vibus se opponentibus magistratui. Sed & ipse pertæsus conditionis,  
 cum videret sibi opera *Urbani Rhegii* Doctoris offerri posse inspectio-  
 nem *Ecclesia Mindensis* Anno 1535. renunciavit *Lemgovienfibus*, qui etiam  
 cogitabant abdicare officio, & ita venit ad Festum Paschatis *Montano*  
 ad gubernationem Ecclesiæ ibidem, vir profecto doctus, gravis & dis-  
 fertus. In locum *Omikenii* non pro Inspectoro sed pro simplici *Paderni*  
 pastoris collega vocatus *Erasmus Wegenhorstius, Hamelenfis*, qui minime  
 concitare potuit plebem dicendo: Nam habuit concepta verba, &  
 suas formas modosque vel flosculos, quibus ornavit conciones suas,  
*M. Gerhardus Cotius*, cum videret se multis exosum, qui *Montano* fave-  
 bant (de qua controversia mox dicemus) cogitavit de mutando loco.  
 Postquam ergo ei comodior locus, ac pinguior conditio in oppido *Hor-  
 nensi* offerretur deserit *Lemgovienfes* initio anni 1542. præter hanc da-  
 tam, quanquam Ecclesiæ utiliter præfuerat: Ibitunc per annum mansit  
 vacua Ecclesia, quanquam illam vice verâ curaret *Paderinus* & *Er-  
 asmus*. Et tamen *Joh. Graffelmanus*, qui antea deserta scholæ merca-  
 turæ applicuerat, jam ad istam functionem vocaretur, tamen propter  
 quasdam difficultates & nescio quam confusionem nomine vestalium  
 virginum ibidem ortam, tum quod non videret sibi singulare docem  
 docendi esse, non suscepit eam. Petierunt tamen parochiani vehemen-  
 ter, sibi dari proprium pastorem: Itaque *Johanne Montano* mortuo pe-  
 ste, magis commovetur Senatus & mittit literas ad *D. Philippum Melan-  
 chthonem, Witebergam*, ac ab illo petit sibi mitti duos viros doctos, al-  
 terum in concionatorem, alterum in Ludimagistrum. Ita mittitur  
*Thomas Plateanus, Wesaliensis* & *Johannes Tilenius, Landavienfis* *Wilde-  
 chianus*. *Thomas* etsi esset vir doctus & præcipuis in urbe viris clarus,  
 tamen postquam materno idiomate, quod est Belgicum uteretur, & su-  
 periores linguam quam hauserat *Witeberga* immisceret interdum ma-  
 ternæ, nec satis sonoram haberet vocem, non admodum erat gratus ci-  
 vibus, nec satis intelligebatur ejus concio, itaque post triennium revo-  
 catus in patriam deserit hic conditionem. Tandem remittunt Senatus &  
*Neapolitani* nuncium *Witebergam* ad *Philippum Melanthonem* petentes  
 sibi

sibi mitti quendam, qui *Magistro Thoma* substituatur. Ita mittitur *M. Mathias Jafon, Gotingensis*, qui hic per biennium usque ad tempus Interim hæsit, vir sedatus, doctus & bonus; sed nec ille erat gratus plebi propterea quod legeret ex chartis singula quæ proponebat pro concione.

In æde *D. Johannis* etsi ab initio cupiissent cives isti parochiæ destinati, sibi dari Evangelicum Doctorem, tamen vivo *Comite Simone* id fieri non potuit, sed anno 1537. post mortem *Comitis Simonis* conduxerunt primo operam *Johannis Hunschii*, qui quondam fuerat prior Dominicanus in urbe *Lippiensi*, is quia non omnibus placebat, deinde ipse conquirebatur sibi non præberi vitæ necessaria, itaque vir simplex & bonus abiit ad *Hervordenses*, & ibi vocationem suscepit post biennium, ubi in ministerio mortuus est homo senex. Ibi ex castro nobilis viri *Borchardi à Salbern* / opera *Simonis de Wenden* / æquè nobilis viri *Borchardi* istius ex sorore nepotis vocabatur *Johannes Montanus*, quondam observantici ordinis cultor, homo in formandis concionibus mirus & eruditus in divinis literis. Hic in sua parochia Joannitica in suburbio, deinde in Franciscano Monasterio docuit in magna populi frequentia, & non sine multorum admiratione: Valuit enim dono movendi & delectandi plurimum. Quanquam in aliis politicis vel quibuslibet rebus obeundis, vel relatione facienda alibi planè elinguis vel puer esset. Moritur peste anno 1543. & subrogatur in ipsius locum *Wilhelmus Antwerpianus*, ex cuculla ereptus, homo quidem simplex & rudis, sed qui perdetentim ita studio, vigilantia & labore precibusque profecerat (dixerat enim vicluam Montani & ita factus erat hæres Bibliothecæ ipsius) & lectione librorum Montani tantum cognitionis in sacra Theologia hauserat, ut postea doctè concionaretur, & sedatis moribus atque concionibus, piis omnibus placeret.

Hactenus de Concionatoribus, qui fuere ante Interim tempus diximus, nunc de certaminibus interea obortis.

### De Certaminibus in ECCLESIA LEMGOVIENSI ante Interim obortis.

Cum sese post expugnatam urbem *Monasteriensem* recolligerent Anabaptistæ, & in finibus *Westphalia*, oppido *Boicholt* / ditionis *Monasteriensis* Synodum celebrarent, ad quam multi confluerant ex Inferiori Germania & *Westphalia*, ibi concluderunt de ablegandis

Ttt ttt

qui-

quibusdam emissariis in diversas urbes, si forte novum regnum intrare possent, ita & *Osnaburgae* quidam per istos emissarios sedebantur & multi anno 1538. Monasterii iterum capiebantur & decollabantur, qui ibidem se de novo collegerant. Sic quoque accidit in eodem anno, hoc est 1538. factio Anabaptistarum vires quoque sumeret *Zugovia*, nam cum huc venirent impostores peregrini, hoc est emissarii, se falsa doctrinae istorum multi ex civibus tradebant & caperunt magno numero conventus noctu celebrare. Sed explorati per *Casilem Ludolphum Meyerum*, & deinde proditi, capiuntur civis, peregrini autem aufugerunt. Ibi omnes isti eruditi & admoniti a Concionatoribus egerunt poenitentiam, & sunt servati excepto uno, qui post semel datam fidem secundo relapsus fuerat in eundem errorem, is enim capite mulctatus, homo tamen simplex, qui ex simplicitate & ut dixerat conscientiae causa tradiderat isti sectae.

Anno quadragesimo post millesimum & quingentesimum anno accidit, ut quia frequentius auditorium habuit Montanus reliquis concionatoribus, inciperet simulas oriri inter Concionatores, & imprimis sinistrè de *Johanne Montano* suspicabatur *Erasmus Wegenborstius*, ideo inde hæc crevit, cum forte pro concione diceret *Montanus*: Si placuisset patri, tanti profecto esset & est pretii, sanguis Christi, ut vel guttula pretiosi istius sanguinis satisfacisset pro redemptione generis humani: deinde perfectionem aliquam operum rigidius videbatur urgere, atque putabatur Sacramentariis clam patrocinari. Hinc quoque *Wegenborstius* sumpserat occasionem in ipsum debacchandi, & in hanc pertraxit sententiam *M. Gerhardum Cotium*, qui postea omnium gravissime insectabatur *Montanum* (licet ei conjunctissimus fuisset antea) & simul sub utriusque nomine unis literis aliquando scripserat ad *Deotorem Urbanum Rhegium*, & ab eo in una Epistola ad utrumque datus quam vidi ego, responsum recepissent *Montanus & Cotius*) & illi duo ita argumentabantur contra *Montanum*: Postquam non placuit patri aliter nisi ut effuso sanguine & cruenta morte ac sacrificio pro peccatis nostris satisfacere Christus, itaque non aliud esse de voluntate patris proferendum, quam in sacris literis legitur, ne dubitatio & scriptulus conscientiam injiciatur, ut cogitent, si hoc potuit fieri, cur ipse tot & tam multa de quibus loquitur scriptura, passus est Christus? hii dixerunt ipsum derogare merito Christi, & quia, ut dixi, multus est in charitate & ejus officiis predicandis & commendandis, putarunt ipsam

ipsum non distinguere inter officium, finem & proprium fidei & operum, sed urgere *Montanum* operum necessitatem ad salutem: Quod etiam in ejus concionibus forte deprehenderant veluti & quasdam interpretationes rigidas & duras in primum caput Joannis pro concione datas. Item colligebant quoque, ut dixi, ex ejus scriptis & concionibus eum Sacramentarium esse, atque deinde ex eo, quod in explanatione 15. Psalmi in Ecclesia enarrati, contractus politicos reprehenderat, & eos sub usuris complexus erat, eum Anabaptistam proclamabant, &c. Ibi in suam quoque pertraxere sententiam *Mauritium Pideritium*, hominem tamen pacis & concordiae studiosum. Itaque conscriptam confessionem suam de omnibus articulis doctrinae nostrae *M. Gerhardus Cotius* misit ad Doctorem *Johannem Bugenhagium*, & ad Ecclesiae Sufatensis Superattendentem & ejus collegas, atque simul ad Ecclesiae Brunsvicensis Superintendentem, ac ministros. *Mauritius Pideritius*, & quoque ad *Bremensis* & *Hannoberana* Ecclesiae pastores, & *M. Adrianum Buxschotium*, Superintendentem *Hoyensem*, *Erasmus* & *Cotius* misere, uterque tam *Cotius* quam *Pideritius* cum *Erasmio* istorum judicium de sua confessione & contra conquestus de *Johanne Montani* diversa doctrina, & a sua dissonante. Ibi *Brixius Nordanus* Ecclesiae *Sufatensis* Antistes cum comministris, & *Brunsviga*, atque *Hannobere*, *Brema* & in *Comitatu Hoyensi*, ministri plerumque omnes comprobant *Cotii* doctrinam, & e contra *Montani* diversam sententiam damnant. Idem facit *Doctor Bugenhagius*, *Pomeranus*, cujus Epistolam ex ipso autentico exemplari scripto à *Bugenhagio* propria manu, quod apud me est, subjiciam.

VENERANDO VIRO &  
Domino GERHARDO COTIO,

Lemgovienfi Ecclesiae Pastori dignissimo,

Domino ac fratri suo,

Doctore POMERANUS salutem.

**T**U ne cede malis charissime frater. Legi tuam doctrinam, ut vides diligentissime, & gavissus sum valde, quod tu cum aliis fratribus tuis & nostris isthuc tam sincere docetis. Non potest igitur *Montanus*, de quo scribis esse vir pius & timens Deum, qui tales Christi ministros contemnit, calumniatur, damnat semper Christi verbum; Qui vos audit, me audit, qui vos contemnit, me contemnit. Confidite,

Ttt ttt 2

con-

Contemptor Christi qui isthic Ecclesiam vestram conturbat, portat  
 judicium Dei, quisquis fuerit. Vidi sane judicium Christianum  
 nostri & aliorum presbyterorum *Susatensis Ecclesia* de insana doctrina  
 Montani contra justitiam fidei, qua Montanus negat solum Christum  
 esse justitiam nostram, quem sola fide apprehendimus sive suscipimus,  
 & de monstrosa expositione illius loci Joannis; Illuminat omnempro-  
 minem, &c. Et ego similiter polliceor vobis secundum Deum, meum  
 auxilium, ut hoc scandalum tollatur à vobis. Deus conterat brevi  
 Satanam sub pedibus nostris. Christus sit vobiscum in aeternum. Ex  
*Witeberga* Anno M. D. XLI. feria 2. post Dionysii.

Interea ipsi concionatores obtulerunt articulos contra Montanum  
 cum judicio ministrorum *Susatensis Ecclesia*, item *Brunsvicensis*, *Hano-  
 noberana*, *Bremensis* & *Superintendentis Hoyensis*, Magistratus *Lemgovien-  
 sis*, & proceribus hujus Comitatus. Ideo (quia parochia Joannis, quæ est  
 extra urbem *Lemgoviensem*, sive suburbana, paret Comitibus) Guber-  
 natores hujus Comitatus supplicarunt *Landgravio Hasia Philippo* peten-  
 tes sibi mitti duos Theologos qui controversiam hic inter concionato-  
 res ortam dirimerent. Itaque antequam literæ *Bugenhorsii* ad *Corvinum*  
 venirent, advenit *Antonius Corvinus*, & *D. Johannes Wipermanus*,  
 Theologiae Doctor in hunc Comitatum, quibus sunt exhibiti articuli  
 cum judicio Theologorum prædictorum, &c. Scripsit igitur sic *An-  
 tonius Corvinus* ad concionatores in hanc sententiam, ut ipsum origi-  
 nale Epistolæ, quæ apud me est, demonstrat.

DOCTISSIMIS & HUMANISSIMIS VIRIS  
 MAURITIO PIDERITIO, ERASMO N.  
 & GERHARDO COTIO,  
 CONCIONATORIBUS LEMGOVIENSIBUS, Dominis &  
 fratribus charissimis.

**B**enè agere per Christum. Scripsi jam *Johanni Montano* bene pro-  
 plicam Epistolam, adeoque hominem de meo adventu & concio-  
 nis feci certiore, obiter indicans quid mihi in articulis contra  
 ipsum à vobis exhibitis displiceat. Rogavi præterea, ut in facienda  
 concordia facilem se præbeat. Me enim nihil ea in re præterquam Dei  
 gloriam quæsiturum neque quicquam vel amore vestri vel odio illius  
 quod non verbo consentaneum sit, facturum. Quod si vir bonus  
 haud dubie conatus meos laudabit, eaque quæ pacis & concordiae  
 nobis

nobiſcum & ſectabitur & probabit. Sin minus, aliam ſarciendæ concordie rationem inibimus. Quanquam bona ſpes animum habeat, foreut reſpiciat ſicubi erravit, & in gratiam vobiſcum redeat. Quod ipſum ut propitio Chriſto fiat, non ceſſabo omnem movere lapidem. Itaque & vos rogo, ut poſitis affectibus & ſimulatibus privatis cauſam veſtram abſque ſuſpecto modeſtiſſime agatis. Cras enim in arce Brack/ utraque pars audietur. Et æquum eſt, ut cum cauſam potiorem habeatis, modeſtia etiam ſitis ſuperiores. Certe diſſidium iſtud veſtrum multos bonos quantum intelligo, ab Evangelico negotio abalienavit. Et vae homini, qui illorum malorum primarius fuit. Papiſtæ de opprimendis nobis valde hætenus & ſolliciti fuerunt & conſultarunt. Et nos interim vel neglectis vel contemptis illis, mutuis diſſidorum vulneribus peribimus? Id quidem Deus optimus maximus avertere dignetur. Quin potius ea doceamus, urgeamus, agamus, quæ ad propagandam Chriſti gloriam & mutuam charitatem confirmandam, non quæ ad turbandas Eccleſias faciant. Ergo vobis neque deo rectè ſentientibus, neque malè ſentientes, id quod tamen haud ſpero, probabo. Voſ tantum ita verſamini in hoc negotio, ut præter Evangelicæ veritatis gloriam quærere videatis nihil. Ad hæc literas has meas, quibus animos veſtros præparare ad futuram concordiam volui, boni conſulite, & in Chriſto JESU Dõmino & ſervatore noſtro bene valete. Ex Dethmolde altera poſt Dionyſi, &c. 1541. Salutatur vos collega meus ſynceriſſimus *Doctõr Johannes Weſtermannus.*

## ANTONIUS CORVINUS.

Paulo ante veluti à ſuis adverſariis videlicet concionatoribus in urbe Lemgovienſi factum videbat, quoque contra eos obtulit Gubernatoribus noſtri Comitatus in die Jacobi, qui tunc erat 25. Julii *Johannes Montanus* ſuam confeſſionem & Apologiam, quæ deinde quoque tradita eſt *Corvino* & *Doctõri Weſtermanno* tunc paſtori in *Weiſmar* oppido *Haſſia* cum articulis adverſariorum ipſius diligenter perluſtranda & examinanda. Eam Montani Apologiam latinis verbis propria manu ipſius ſcriptam reperi in Bibliotheca *Jodoci Hockerii*, mei amantiſſimi conterranei, paſtoris ad ſanctum Johannem piæ memoriæ, & ex iſta ſummam totius negotii adſcribam. Primo vehementer nimis invehitur in concionatores *Lemgovienſes*, deinde perſpicuam & doctam recenſet ſymboli explicationem, quæ digna eſſet editione. Tertio de multis articulis controverſis expedite judicium & ſuam ſententiam

profert. Quarto ad defensionem suam & abluenda crimina, quae sibi impeerant & affixerant, dilabitur, & testatus de sua innocentia profert pro eximia dicendi libertate perspicue de singulis accusationibus certa testimonia, tantum quod pauca desiderari possent vel scrupulum parere in explicatione articuli de Coena Domini. Quia ait plus vere porrigi corpus & sanguinem Christi in coena, &c. Quae verba multis occasionem praebuere sinistre suspicandi de eo, quod esset Sacramentarius. Quanquam postea ex Augustino dicat, Judam sumpsisse corpus Christi ad iudicium. In ea tamen re erravit imprimis, quod dicit in loco de sectis, Lutherum posuisse transubstantiationem panis & vini. Quia hoc falsum est, & ille ut apparuit ex ejus Bibliotheca, non diligenter legit scripta Lutheri, sed potius Sacramentarium, quorum scripta quotquot habere potuit, emit & legit avidissime, ut *Crocius*, *Oecolampadii*, *Buceri*, *Bullingeri*, *Calvini*, &c. Interim de usu coenae quam amplissime & admodum dextere scribit. In loco de nocivitate Dei in omnibus hominibus, videtur ad *Zwinglii* & *Erasmi Rotterodami* sententiam accedere, & viribus liberi arbitrii in homine non renato, & gentibus nimium tribuere, &c. Quod ad usuram attinet, ostendit ex patrum veterum scriptis & ex sancta scriptura, nostratiorumque Theologorum libris, omnem usuram simpliciter prohibitam Christianis in Ecclesia, eamque non tantum in pecunia, sed etiam in victualibus rebus, ut in domuum possessionibus ac agris committi. Interim ille concedit quod mundus habeat suas ordinationes, & politias non posse consistere sine talibus, quia eas censet in suo ordine & dignitate ad conservandam hujus seculi commoditatem & tranquillitatem, observandas. Nam usus contractuum, qui publicis & civilibus legibus approbantur, est, inquit, licitus & honestus, & tales ordinationes sunt divinae teste Paulo Rom. 13. Et qui contractus probentur vel improbantur, qui legitimi vel usurarii sint ex ipsis legibus & Magistratibus petendum existimat. Sacrae enim literae, ait, ut non dividunt hereditates illas externas in politia juxta exemplum Christi, ita nec constituunt in generibus & formis contractuum, sed approbant civilium legum ordinationem recta ratione constitutam. Itaque de rebus, censibus & usuris consulendas esse leges, & Magistratus probat ex *Johanni Brentii* homilia 29. tom. 2. homiliarum in Lucam prolatis ipsius verbis. Ad tertium argumentum de perfectione hoc respondet: Non ita severe requiro Evangelicam perfectionem, ut non sim pro Christianis agni-